
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
Il Direttore Generale                                                                                                   Ismaele Ridolfi 
Ing. Nicola Ghimenti 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 

N. 36 Seduta del 11/12/2023 
   

OGGETTO: VARIAZIONE PIANO DEGLI INVESTIMENTI N.1. APPROVAZIONE. 
  

L'anno duemilaventitre, il giorno undici del mese di dicembre alle ore 17,00 tramite 
collegamento su piattaforma Zoom, è convocata l’Assemblea con lettere raccomandate A.R./PEC 
del 04/12/2023 prot. n. 15717. 

 
Sono stati convocati: 
MEMBRO DELL’ASSEMBLEA Pr. As. MEMBRO DELL’ASSEMBLEA Pr. As. 

Angelini Fortunato  X 
Mariani Raffaella –Sindaco del 
Comune di San Romano in 
Garfagnana  

X  

Angori Massimiliano – Sindaco del 
Comune di Vecchiano  X  Marmo Luca – Sindaco del Comune di 

San Marcello Piteglio  X  

Berti Giorgio    X Menesini Luca – Sindaco del Comune 
di Capannori  X  

Bertola Giampaolo    X Pagani Luigi X  

Campani Caterina – Sindaco del 
Comune di Barga  X  Pedreschi Gabriella  X 

Casali Pietro  X Persiani Francesco – Sindaco del 
Comune di Massa  X  

Celli Andrea X  Petriccioli Enrico  X 

Ciotti Paolo X  Ridolfi Ismaele   X  

Cittadini Giovanni X  Righi Silvio  X 

Arrighi Serena - Sindaco del Comune 
di Carrara  X  Satti Giovanni X  

Del Ghingaro Giorgio – Sindaco del 
Comune di Viareggio X  Pardini Mario – Sindaco del Comune di 

Lucca   X 

Fornaciari Leonardo – Sindaco del 
Comune di Porcari  X  Tocchini Mario Lorenzo X  

Ghilardi Claudio  X Verona Maurizio – Sindaco del 
Comune di Stazzema   X 

Maffei Antonio – Sindaco del Comune 
di Comano   X  Volpi Fabrizio - Rappresentante 

Regione Toscana X  

 

Componenti presenti n. 18 - Componenti assenti n. 10. 

Presiede la seduta Ismaele Ridolfi - Presidente.  



 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
Il Direttore Generale                                                                                                   Ismaele Ridolfi 
Ing. Nicola Ghimenti 

Assiste l’Ing. Nicola Ghimenti, in qualità di Direttore Generale, che è incaricato delle funzioni di 
segretario della seduta.  

Alle ore 17,10 il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta.  

È presente il Revisore dei Conti Dott. Maurizio Dinelli; 

Per il Comune di Vecchiano è presente Corti Emiliano per delega; 

Per il Comune di Barga è presente Onesti Pietro per delega; 

Per il Comune di Carrara è presente Orlandi Carlo per delega; 

Per il Comune di Viareggio è presente Salemi Rodolfo per delega; 

Per il Comune di San Romano in Garfagnana è presente Merlini Fabio per delega; 

Per il Comune di San Marcello Piteglio è presente Giovannini Giancarlo per delega; 

Per il Comune di Capannori è presente Lencioni Pio per delega; 

Per il Comune di Massa è presente Acerbo Roberto per delega; 

L’ASSEMBLEA  

(OMISSIS) 
 

A questo punto entra Righi Silvio e pertanto i presenti diventano n. 19; 

(OMISSIS) 

A questo punto esce Paolo Ciotti e pertanto i presenti diventano n. 18; 

A questo punto esce Salemi Rodolfo delegato del Sindaco del Comune di Viareggio e pertanto i 
presenti diventano n. 17; 

(OMISSIS) 

Vista la legge regionale Toscana n. 79 del 27/12/2012 “Nuova disciplina in materia di consorzi di 
bonifica. Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione L.R. 34/1994”, sue modifiche ed 
integrazioni;  

Vista la legge regionale Toscana n. 16 del 25/02/2016 “Disposizioni in materia di consorzi di 
bonifica in attuazione della L.R. 22/2015. Modifiche alla L.R. 79/2012 e alla L.R. 80/2015”;  

Vista la legge regionale Toscana n°40 del 28/06/2016 “Modificazioni dei comprensori di bonifica 
e disciplina transitoria in materia di consorzi di bonifica. Modifiche alla L.R.79/2012 e alla L.R.16/2016”;  

Preso atto che il Consorzio 1 Toscana Nord ha iniziato la propria operatività in data 21.03.2014;  

Dato atto che il Consorzio 1 Toscana Nord subentra ai precedenti Consorzi ed Unioni dei Comuni 
nella gestione dei sei vecchi comprensori ex L.R.34/94; 



 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
Il Direttore Generale                                                                                                   Ismaele Ridolfi 
Ing. Nicola Ghimenti 

Visto il nuovo Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 8 del 28/03/2022 
e pubblicato sul B.U.R.T. del 04/05/2022 e pertanto in vigore;  

Visto il vigente Regolamento consortile per il funzionamento dell’Assemblea Consortile e delle 
Commissioni; 

Visto il Bilancio economico previsionale per l’esercizio 2023 approvato con delibera di Assemblea 
Consortile n°37 del 27/12/2022; 

Considerato che: 

- nel Piano Investimenti 2022 è stato previsto l’intervento di “Efficientamento energetico della 
sede di Capannori – realizzazione di cappotto esterno, coibentazione interna solaio di 
copertura e sostituzione infissi”; 

- il RUP del suddetto intervento con relazione prot. n.i1654 del 23/11/2023 ha avanzato la 
richiesta di incrementare le somme previste dal Piano Investimenti di € 34.354,65, iva 
compresa, a causa della necessità di concludere alcune lavorazioni e per l’adeguamento dei 
prezzi ai sensi del DL 50/2023 in seguito all’aumento del costo dei materiali secondo il 
prezziario della Regione Toscana aggiornato a gennaio 2023; 

- nella stessa relazione si fa presente la possibilità di utilizzare le economie derivanti dal 
recente intervento concluso di “Efficientamento energetico con la sostituzione degli infissi 
Lotto 1, sede via della Migliarina 64, Viareggio”, senza quindi comportare costi aggiuntivi nel 
bilancio dell’Ente; 

Dato atto, a seguito di quanto sopra proposto, quanto segue: 

1) un aumento di € 34.354,65 dell’investimento “Efficientamento energetico Sede Capannori - 
Lotto 1 - Cappotto e infissi (Piano Investimenti 2022)”; 

2) per l’anno 2023, un aumento di € 515,32 (50%) della quota di ammortamento per l’intervento 
di “Efficientamento energetico Sede Capannori - Lotto 1 - Cappotto e infissi”; 

3) l’aumento della quota di ammortamento è ampiamente compensato dalla riduzione in seguito 
alle economie dell’intervento di efficientamento energetico con la sostituzione degli infissi 
Lotto 1, sede via della Migliarina 64, Viareggio, come evidenziato al punto 6 della Determina 
Dirigenziale n. 978 del 17.10.2023. Infatti, da queste economie il risparmio in termini di quota 
di ammortamento è pari ad € 1.450,75 per il 2023. 

Considerato che a decorrere dall’esercizio 2017 il Consorzio, ai sensi delle vigenti disposizioni 
Regionali (L.R. 79/2012 e successive mm.e ii.) adotta il sistema contabile economico patrimoniale; 

Ritenuto pertanto di approvare la variazione del piano degli investimenti 2023 come sopra 
proposto; 

Tutto ciò premesso con la seguente votazione: 

PRESENTI 17 

VOTANTI 17 



 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
Il Direttore Generale                                                                                                   Ismaele Ridolfi 
Ing. Nicola Ghimenti 

ASTENUTI 0 

FAVOREVOLI 17 

CONTRARI 0 

DELIBERA 

1) Di approvare la Variazione del Piano degli Investimenti per i lavori di “Efficientamento 
energetico della sede di Capannori – realizzazione di cappotto esterno, coibentazione interna 
solaio di copertura e sostituzione infissi”, incrementando di € 34.354,65 per i motivi indicati in 
narrativa; 

2)  Di dare atto che le variazioni sopra apportate non modificano gli equilibri di bilancio.  

 

Considerata l’urgenza, di cui in narrativa, DELIBERA ALTRESI’, con n. 17 voti FAVOREVOLI su 
n. 17 componenti presenti, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

(OMISSIS) 
 
Letto, confermato e sottoscritto  

  
IL SEGRETARIO   IL PRESIDENTE  
Il Direttore Generale      Ismaele Ridolfi 
Ing. Nicola Ghimenti    
  

Documento sottoscritto con firme digitali 


